
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 6 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

Atos do Presidente ....................................................................................... 10 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 2251/21. CONVOCA a tomar posse no dia 29/09/2021, às 09:30h no Gabinete do Prefeito, situado à Rua Hernani, nº 
372 - Nossa Senhora de Fatima - Queimados, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, 
conforme relação nominal. (Processo nº 0704/2020/03 - 0150/2021/05). 

 

CARGO 
Classificaçã

o NOME 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 55 AMANDA ADRIANA NASCIMENTO CARNEIRO 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 62 MARTA SILVA DE JESUS 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS  69 MAYRA DA SILVA SOUZA 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
PORTARIA 2252/2021– Altera a Portaria 2163/21. DESIGNA a 1º alteração da Composição do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados, com o término do mandato no dia 01/04/2023.   
 
  I)Segmento de Usuários: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 
(--------------------------) 
 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: (--------------------------)  
Suplente: Nazir Toufic Kalaun 
- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados 
(--------------------------) 
- Cruz Vermelha Brasileira Filial do Município de Queimados 
(--------------------------) 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  
(--------------------------) 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 

(--------------------------) 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
(--------------------------) 
 - Instituto Porto Feliz  
(--------------------------) 
- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municípios de Queimados e Japeri - STTMQJ 
(--------------------------) 
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
(--------------------------) 
 
II) Segmento de Profissionais de Saúde 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
(--------------------------) 
 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
(--------------------------)  
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 
(--------------------------) 
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho 
(--------------------------) 
- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2º Região - CREFITO 
(--------------------------) 
III) Segmento de Gestores 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
(--------------------------) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

- Secretária Municipal de Saúde 
(--------------------------) 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
(--------------------------) 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
(--------------------------) 
- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde 
(--------------------------) 
 

*ERRATA 

Publicado no DOQ 179/21 de 15/09/2021. 

 

Onde se lê: PORTARIA Nº 2233/21. NOMEAR JONATANS CORREIA DO AMARAL, no cargo em  comissão de Assessor Operacional 
de Controle Interno , Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 16/09/2021.                                                                                

 

Leia-se: PORTARIA Nº 2233/21. NOMEAR JONATAS CORREIA DO AMARAL, no cargo em  comissão de Assessor Operacional de 
Controle Interno , Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município - CGM, a contar de 16/09/2021. 

*Republicado por haver incorreções no nome. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3189/2021/07. Com base no parecer desta Controladoria e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVAÇÃO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCIO DA SILVA BARROS – MAT. 14217/01, através do 
processo n.º 1654/2021/07, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
 
Processo: 3695/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor MARIA DE FÁTIMA SANTOS DA COSTA - MAT. 14281/01, através do processo n.º 
2579/2021/01, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
ATO Nº  041/SEMAD/2021. 
 
Considerando o incidente saúde mental proposto no Processo Administrativo Nº 2164/2019-03; 
 
Considerando as denúncias apresentadas no Processo Administrativo Disciplinar (PAD)  Nº 4842/2018/03;  
 
Considerando as diposições do art. 169 § único, da Lei 1060/11; 
 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                              
                                                           RESOLVE:  

 
Artigo 1º. DESIGNAR os servidores ROBSON AZEVEDO PIMENTEL, matrícula nº5441/01,  médico psiquiatra e EUNICE 
DA SILVA CAVALCANTE, matricula nº2665/41, psicóloga, para compor Junta Médica do Incidente de Sanidade Mental. 
 
Artigo 2º. Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

 

PORTARIA Nº 1356/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, autorizo a Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo nº 2440/2020-05, nos moldes do 
art. 154, § 4º, III  e 155 da Lei 1060/2011-SEMED. (Processo nº 2440/2020-05). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

PORTARIA Nº 1357/SEMAD/2021 – Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão Permanete de Inquérito Administrativo e 
da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO  pelo arquivamento do Processo Administrativo, por perda do objeto. (Processo 3163/2021-
03). 

 

PORTARIA Nº 1358/SEMAD/2021 – Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância e da Assessoria 
Jurídica/SEMAD, DEFIRO  pelo arquivamento do Processo Administrativo, por ausência de materialidade. (Processo 2467/2020-05). 

 

PORTARIA Nº 1359/SEMAD/2021 – Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância e da Assessoria 
Jurídica/SEMAD, DEFIRO  pelo arquivamento do Processo Administrativo. (Processo 1281/2021-05). 

 

PORTARIA Nº 1360/SEMAD/2021 – Com base no parecer conclusivo exarado pela Comissão de Sindicância e da Assessoria 
Jurídica/SEMAD, DEFIRO  pelo arquivamento do Processo Administrativo. (Processo 13/1123/2018). 

 

PORTARIA N.º 1361/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora DEBORAH SILVA DE SOUZA, matrícula nº 14176/01 – Professor II – SEMED, 
na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, com efeitos retroativos, a saber, 05/07/2021.  (Processo nº 2438/2021-05).  

 

PORTARIA N.º 1362/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora LUANA COIMBRA SAMPAIO NEPOMUCENO, matrícula nº 14767/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, com efeitos retroativos, a saber, 03/08/2021.  (Processo nº 
2988/2021-05).  

 

PORTARIA N.º 1363/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora TAMARA MILEIDE BAPTISTA MACHADO, matrícula nº 14769/01 – Professor 
II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, com efeitos retroativos, a saber, 03/08/2021.  (Processo nº 2989/2021-05).  

 

PORTARIA N.º 1364/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora NATHALIA GOMES TAVARES LEMOS REIS, matrícula nº 14156/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, com efeitos retroativos, a saber, 13/07/2021.  (Processo nº 
2659/2021/05).  

 

PORTARIA N.º 1365/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora ANDREA DE DEUS DOS SANTOS ORGELIO, matrícula nº 11648/01 – Professor de Ingles – SEMED, na forma do 
Art. 195,  da Lei 1060/2011. (Processo nº 3359/2021-05). 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1373 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   06/0174/00. 
 
PORTARIA Nº 1374/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   3609/2021/29. 
 
PORTARIA Nº 1375/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   3627/2021/29. 
 
PORTARIA Nº  1376/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   3610/2021/29. 
 
PORTARIA Nº 1377/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   3628/2021/29. 
 
PORTARIA Nº 1378/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Periculosidade, DEFIRO publicação em 10%, a partir da data de 
publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:  06/0145/00. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

 
*ERRATA 
Publicado no DOQ 181/21 de 17/09/2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 1339 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de 
Condições de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre insalubridade, DEFIRO publicação em 20% grau 
máximo, à partir da data da publicação do LTCAT – Decreto nº 2655/21, conforme Processo: 2998/2015/06. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 1339 /SEMAD/2021  - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de 
Condições de Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre insalubridade, DEFIRO publicação em 20% grau 
máximo, à partir da data da publicação do LTCAT – Decreto nº 2655/21, conforme Processo: 2998/2021/06. 
*Republicado por haver incorreções no número do Processo. 
 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 6320/73 
 
 
Processo nº 3592/2021/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 154/159, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 145/145v, AUTORIZO na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual da prestação de serviços de  Locação de 
02  (dois) veículos automotores, excluído fornecimento de combustível, por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/10/2021. AUTORIZO 
a celebração de Termo Aditivo com a empresa JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ Nº 21.631.667/0001-62, no valor 
de R$ 95.823,00 (noventa e cinco mil, oitocentos e vinte e três reais), nos termos do art. 57, inciso II e art.65, alínea b e §§ 1º e 2º da 
Lei Nº. 8.666/93 e art 7º da Lei Municipal nº 1.316/16. 

 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 6320/73 
 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13/0569/2021. Conforme pareceres da Assessoria Jurídica da Semus, às fls. 163/166, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 167/170, AUTORIZO, a celebração do 3º Termo Aditivo de prorrogação de prazo para a prestação de serviços de 
média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, complementar ao SUS, conforme especificações contidas 
no Edital de Chamamento Público SEMUS nº 01/2018 e seus anexos, inclusive Termo de Referência/Projeto Básico e Plano Operativo 
Anual (POA), especialmente, os serviços de Terapia Renal Substitutiva - TRS, preço tabela SUS, na forma do artigo 6º  da Portaria 
GM/MS nº 2.567/2016, pelo período de 12 (doze) meses, no período de 25/09/2021 a 24/09/2022, no valor de R$ 4.216.740,17 (quatro 
milhões duzentos e dezesseis mil, setecentos e quarenta reais dezessete centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §§ 
1º da Lei Nº. 8.666/93 e HOMOLOGO a despesa em favor da Sociedade empresária INQUE - INSTITUTO NEFROLÓGICO DE 
QUEIMADOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 08.407.606/0001-58. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde - PMQ 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº0020/SEMOB/2021 

 

A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 101/104v e da Controladoria Geral do Município - CGM às fls. 
66, DEFIRO o pedido de prorrogação do prazo do contrato sob o seguinte objeto: “contratação de empresa para execução da obra de 
reforma da Escola Municipal Metodista e recuperação da cobertura do Ginásio, neste Município, Processo n.º 0740/2021/04, conforme 
projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 03/2020.”, pelo período de 05 de janeiro de 2021 (com efeitos 
retroativos) até 05 de dezembro de 2021, com base nos artigo 25, caput, 26 e §1º, artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Obras 
Matrícula 14197/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 6     

 

 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa do Animais 
 
A Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 63/SEMADA/2021. Tornar público que a VTRUN CRISTAIS TEMPERADOS LIMITADA, CNPJ: 11.043.646/0001-72, 
recebeu da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO SEMADA Nº 
000063, com validade até 17 de setembro de 2026, a atividade de beneficiamento de vidros, com transformação de vidros float em 
vidros temperados. Rua Minas Gerais (antiga Rua E), lote 23 e 24, Quadra 07, Distrito Industrial, Município de Queimados, RJ. 
Georreferenciado através das coordenadas métricas: 23K642109 E; 7482885 N (DATUM: SIRGAS 2000). Processo Nº 6814/2016/24. 
 
PORTARIA Nº 64/SEMADA/2021. Tornar público que a MASTERPAV CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 02.879.620/0002-59, recebeu 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais de Queimados – SEMADA, a Averbação - AVB SEMADA Nº 000063, 
referente à Licença de Operação - LO SEMADA Nº 000037. Fica alterado a Razão Social e o CNPJ: Onde se lê: MASTERPAV 
CONSTRUTORA LTDA- CNPJ Nº 02.879.620/0002-59. Substituir por: V3 CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 30.758.932/0001-69. Este 
Documento só é válido quando apresentado anexo à Licença de Operação LO SEMADA Nº 000037. Processo SEMADA nº 
5869/2016/24. 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
Secretária Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula:10464/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
ATO Nº 022/SEMDEC/21, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) que 
visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E 
RECUPERAÇÃO); 
 
CONSIDERANDO o Decreto Nº 2.605, DE 29 DE MARÇO DE 2021 que Institui o Gabinete Municipal de Gerenciamento de Crise – 
GMGC, para atuações das secretarias municipais nas atividades administrativas e operacionais em apoio a Secretaria 
Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, nas situações que possam assolar o Município de Queimados, caracterizadas como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ou ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA; 
 
CONSIDERANDO o que os designados devem ser informados através de portaria através do Gabinete do Prefeito em 
cumprimento ao § 1º do Art. 1º do Decreto 2.605, DE 29 DE MARÇO DE 2021; 
 
CONSIDERANDO o ATO 002/SEMDEC/21 publicado no DOQ nº 13 de 19 de janeiro de 2021 que visa o cadastramento dos indicados 
das pastas municipais nas atividades coordenadas em se tratando de início de um novo ciclo de gestão municipal; 
 
CONSIDERANDO o ATO 008/SEMDEC/21 publicado no DOQ nº 35 de 22 de fevereiro de 2021 elaborado para capacitação dos 
indicados das pastas municipais nas atividades coordenadas em se tratando de início de um novo ciclo de gestão municipal, sendo 
este adiado por precaução, devido à necessidade de cumprimento das restrições em conforme protocolos de saúde vigente na 
ocasião; 
 
CONSIDERANDO o ATO 018/SEMDEC/21 publicado no DOQ nº 172 de 02 de setembro de 2021 que convoca todos os 
representantes titulares designados do Grupo de Gerenciamento de Redução de Riscos de Desastres – GGRRD, que contempla as 
ações do Grupo de Ações Coordenadas – GRAC para a reunião e capacitação do Curso Instrumental de Avaliação de Danos e 
Restabelecimento de Serviços Essenciais – CIAD RESSES, com a realização de simulado de mesa observando o cumprimento da 
instrução normativa 36 de 04 de dezembro de 2020 do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC) do Ministério do 
Desenvolvimento Regional - MDR; 
 
CONSIDERANDO por fim que estamos nos aproximando da estação verão, período esse que pode ocasionar danos e prejuízos 
relacionados às intempéries propícias em nossa região, causadas pelos eventos adversos como vendavais, tempestades de granizo, 
chuvas torrenciais dentre outros eventos adversos correlacionados.  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Estabelecer o prazo improrrogável até 01 de outubro de 2021 para resposta das Secretarias e Órgãos Municipais mencionados 
na portaria 0200/21 do Exmo Sr. Prefeito Municipal, publicada no DOQ nº 003  terça feira, 05 de janeiro de 2021, página 02, assim 
como a entrega da portaria 1422/2012 preenchida, de acordo com memento de orientação do GGRRD/GRAC, para conclusão da 
atualização do grupo a fim de realizar o cadastramento de Recursos Humanos e materiais de nosso município, visando o 
enfrentamento aos desastres naturais. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 7     

 

 

Art. 2º Tornar pública participação dos seguintes órgãos e entidades da reunião virtual realizada em 30 de agosto de 2021: 
 
SEMUHAB 
SEMAS 
SEMOB 
GAP 
SEMCOM 
SEMDRAG 
SEMFAPLAN 
SEMADA 
SEMUS 
Cruz Vermelha do Brasil – Queimados 
 
Art. 3º Tornar pública participação dos seguintes órgãos e entidades da capacitação do Curso Instrumental de Avaliação de Danos e 
Restabelecimento de Serviços Essenciais – CIAD RESSES, realizada em 21 de setembro de 2021: 
 
SEMUHAB 
SEMAS 
SEMADA 
SEMOB 
SEMUS 
GAVP 
SEMUR 
SEPEC 
REDEC 6 Sul II 
Cruz Vermelha do Brasil – Queimados 
 
 
Art. 4º - Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 
 
ATO Nº 023/21, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
 
CONSIDERANDO as atividades operacionais executadas por esta secretaria; 
 
CONSIDERANDO as capacitações ofertadas por esta SEMDEC em se tratando do cumprimento de normativas de segurança;  
 
CONSIDERANDO a norma regulamentadora de nº 23 que estabelece os requisitos mínimos para proteção e combate a incêndios,  
 
CONSIDERANDO a parceria que esta SEMDEC executa com os setores públicos e privados de nosso Município, sem ônus para 
ambas as partes, visando ampliar as ações de prevenção e preparação com maior número de participantes, incluindo o Distrito 
Industrial. 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público todas as atividades executadas pela Coordenadoria de Atividades em Educação Preventiva em parceria com a 
Burn Indústria e Comércio LTDA, instalada no Parque Industrial, Queimados - RJ: 
 
Art. 2º Capacitação de Proteção e Combate a Incêndios – NR-23, carga horária de 08 horas ocorrida nos dias 12 e 13 de agosto de 
2021, com relação de capacitados do grupos de colaboradores, observando a necessidade do distanciamento decorrente da pandemia 
COVID-19. 
 
I - Relação de capacitados em 12 de agosto de 2021: 
 
ADEYR MOURÃO NETO 
ADILSON DOS SANTOS GOMES 
AMANDA DE ALMEIDA CASTILHO RODRIGUES 
ANDERSON ANDRADE 
EDSON LUIZ RAMALHO SENA 
FABIO GOMES DOS SANTOS 
FELIPE WAGNER F R CRESPO 
FERNANDA MELO DE O SANTOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 8     

 

 

GUILHERME VIEIRA DOS SANTOS 
IZAQUE DA CRUZ RODRIGUES 
JEAN LUCAS FERNANDES 
JEFFERSON PACHECO DE OLIVEIRA 
 
I - Relação de capacitados em 13 de agosto de 2021: 
 
JOSÉ EDUARDO MARIANO NEVES 
LUIS FERNANDO SAMPAIO 
MICHAEL DOUGLAS S. DE SOUZA 
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
RAFAEL OLIVEIRA RIBEIRO 
REGINALDO DE SOUZA CRUZ 
RENATO ALVES DA COSTA 
RODRIGO DOS SANTOS MARTINS 
RODRIGO TRIPODI GOMES 
ROMULO FERREIRA RODRIGUES 
THALITA SUELLEN DA S. SOUZA 
WELLINGTON O DE CASTRO 
WEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 
 
IV - Relação de participantes da SEMDEC: 
 
GIANCARLO FARIA DA SILVA (Monitor) 
 
ÍNÁCIO AFONSO GONÇALVES AZEVEDO (Instrutor) 
Assessor Técnico - respondendo Pelo Departamento de Operações de Defesa Civil – SEMDEC QUEIMADOS/RJ. 
 
Art. 3º - Técnico em Segurança do Trabalho, Responsáveis pela aplicação da Capacitação: 
 
ROSEMARI VARGAS CABRAL – REG MTE 22.317 RJ 
Burn Industria e Comércio LTDA 
 
ROSELI PEREIRA FERREIRA (Coordenadora de Atividades em Educação Preventiva) 
 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 

ATO Nº 024/21, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
 
CONSIDERANDO as atividades operacionais executadas por esta secretaria; 
 
CONSIDERANDO as capacitações ofertadas por esta SEMDEC em se tratando do cumprimento de normativas de segurança;  
 
CONSIDERANDO a norma regulamentadora de nº 7 que estabelece os requisitos mínimos para Controle Médico de Saúde 
Ocupacional – o PCMSO. A norma tem por objetivo, justamente, a preservação da saúde do conjunto dos colaboradores, dentre eles a 
prestação de Primeiros Socorros. 
 
CONSIDERANDO a parceria que esta SEMDEC executa com os setores públicos e privados de nosso Município, sem ônus para 
ambas as partes, visando ampliar as ações de prevenção e preparação com maior número de participantes, incluindo o Distrito 
Industrial. 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público todas as atividades executadas pela Coordenadoria de Atividades em Educação Preventiva em parceria com a 
Burn Indústria e Comércio LTDA, instalada no Parque Industrial, Queimados - RJ: 
 
Art. 2º Capacitação Básica em Primeiros Socorros – NR-7, carga horária de 08 horas ocorrida nos dias 29 e 30 de julho de 2021, com 
relação de capacitados do grupos de colaboradores, observando a necessidade do distanciamento decorrente da pandemia COVID-19. 
 
 
I - Relação de capacitados em 29 de agosto de 2021: 
 
29/07/2021 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 9     

 

 

 
30/07/2021 
 
LEILIANE PEREIRA  DA SILVA 
IZAQUE RODRIGUES DA CRUZ 
ROMULO S GONÇALVES 
WALLACE DO NASCIMENTO  MENTOR 
RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO 
VICTOR DA SILVA ALVES 
ELVELYN DAIANE 
ANA LUCIA DE LIMA 
CHRISTIAN HENRIQUE GOMES DA SILVA 
HEITOR DA SILVA LIMA 
WERMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 
FERNANDA MELO DE OLIVEIRA  SANTOS 
RAFAEL OLIVEIRA                           
ANDRÉ LUIZ MARTINS SILVA 
RENATO ALVES DA COSTA           
JEAN LUCAS FERNANDES 
RAPHAEL DA SILVA ROMEIRO                 
ELLEN NASCIMENTO CHAVES  FIRMIANO 
KEVIN DE S MOIZINHO 
ANDERSON CARMO DE MORAES 
TIAGO VITORINO DA SILVA 
VITOR OLIVEIRA AGUIAR DE SOUZA 
ROSEMARI VARGAS CABRAL 
DOUGLAS NEVES FERREIRA 
JEAN CARLOS JESUS FORTUNATO 
 
 
IV - Relação de participantes da SEMDEC: 
 
GIANCARLO FARIA DA SILVA (Monitor) 
Claúdio rogério nunes fernandes  
 
Art. 3º - Técnico em Segurança do Trabalho, Responsáveis pela aplicação da Capacitação: 
 
ROSEMARI VARGAS CABRAL – REG MTE 22.317 RJ 
Burn Industria e Comércio LTDA 
 
ROSELI PEREIRA FERREIRA (Coordenadora de Atividades em Educação Preventiva) 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 
 
ATO Nº007/2021/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
                       
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.    

RESOLVE:                                                                                                                                                                       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgaram os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000001/2021B Q28554458 INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 10     

 

 

           E09/000294/2020 DETRAN - RJ INDEFERIDO 

           E09/001359/2019 1983/2021/14 INDEFERIDO 

E09/000002/2021B Q28549702 INDEFERIDO 

E09/000003/2021B Q28555503 INDEFERIDO 

E09/000004/2021B Q28555640 INDEFERIDO 

 
Luiz Antonio Mendes Duarte 

Presidente da JARI 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADOR JOÃO PEDRO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  483/2021  AUTOR: VER. JOÃO PEDRO PROC 3335/21     

ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM LÂMPADA DE LED, NO BAIRRO DO JARDIM DA 
FONTE”.      

 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADOR ELIEZER CHAGAS 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 493/2021 AUTOR: VEREADOR ELIEZER CHAGAS PROC 3336/21 

ASSUNTO: ”INDICA A IMPLANTAÇÃO DO REGIME ADICIONAL DE SERVIÇO (RAS) AOS GUARDAS MUNICIPAIS DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADORA CINTIA BATISTA  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 496/2021 AUTORA: VER. CINTIA BATISTA PROC 3337/21 

ASSUNTO: ”INDICA A REALIZAÇÃO DE SANEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO MEU RANCHINHO”. 

  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 497/2021 AUTORA: VER. CINTIA BATISTA PROC 3338/21 

ASSUNTO: ”INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA RUA JENIPAPO COM A RUA NILZA CHAVES, NO BAIRRO MEU 
RANCHINHO, QUEIMADOS/RJ”.  

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 

  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 498/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 3339/21 

ASSUNTO: ”DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DO CASTROMÓVEL NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”.  

 

 
 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADOR FOQUINHA 

  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 499/2021 AUTOR: VER.  RAFAEL FOQUINHA PROC 33340/21 

ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA EXTENSA RUA ALESIA SANTOS NASCIMENTO, 
NO BAIRRO PARAÍSO”.  

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADOR JULIO BOI 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 500/2021 AUTOR: VEREADOR JÚLIO BOI PROC 3341/21 

ASSUNTO: ”INDICA O SANEAMENTO, E A PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA LUIS PEREIRA DA SILVA, NO BAIRRO JARDIM 
ALZIRA”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 501/2021 AUTOR: VEREADOR JÚLIO BOI PROC 3342/21 

ASSUNTO: ”INDICA A INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO DE CÂMERAS E SISTEMA DE SOM NA VILA 
OLÍMPICA BARNABÉ DOS SANTOS- SITUADA NO BAIRRO PACAEMBU, TAMBÉM NA VILA OLÍMPICA CICERO BIGODE – 
SITUADA NO BAIRRO DO CARMO, E NA ACADEMIA AO AR LIVRE ARMANDO FERRÃO – SITUADA NO BAIRRO VILA 
NASCENTE”.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 185 - Quinta - feira, 23 de Setembro de 2021 - Ano 01 - Página 11     

 

 

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2021 

VEREADORA ANA LUZ  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 502/2021 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 3343/21 

ASSUNTO: ”INDICA A COLOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADES, LOMBADAS, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO, BEM COMO REVITALIZAÇÃO AO LONGO DA AV. GUILHERME BEIJAMIN WEINSCHENCK, NO CENTRO DE 
QUEIMADOS”.  

 

 

 


